REQUERIMENTO Nº                       ,              de 2017

Do sr. Deputado Roberto de Lucena.

Requer convocação de Sessão Solene

da Câmara dos Deputados em

comemoração aos 50 anos da FUNAI

(Fundação Nacional do Índio) dia 20 de

abril de 2017.

Senhor Presidente:

Requeiro, com base no Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

ouvido o Plenário, convocação de Sessão Solene desta Casa, em comemoração aos 50

anos da FUNAI (Fundação Nacional do Índio) dia 20 de abril de 2017.

JUSTIFICATIVA

A Fundação Nacional do Índio (FUNAI) é o órgão indigenista oficial do

Estado brasileiro. Criada por meio da Lei nº 5.371, de 5 de dezembro de 1967,

vinculada ao Ministério da Justiça, é a coordenadora e principal executora da política

indigenista do Governo Federal. Sua missão institucional é proteger e promover os

direitos dos povos indígenas no Brasil.

Cabe à FUNAI promover estudos de identificação e delimitação,

demarcação, regularização fundiária e registro das terras tradicionalmente ocupadas

pelos povos indígenas, além de monitorar e fiscalizar as terras indígenas. A FUNAI

também coordena e implementa as políticas de proteção aos povos isolados e recém-

contatados.

É, ainda, seu papel promover políticas voltadas ao desenvolvimento

sustentável das populações indígenas. Nesse campo, a FUNAI promove ações de

etnodesenvolvimento (desenvolvimento de etnias), conservação e a recuperação do

meio ambiente nas terras indígenas, além de atuar no controle e mitigação de

possíveis impactos ambientais decorrentes de interferências externas às terras

indígenas.

Compete também ao órgão estabelecer a articulação institucional

voltada à garantia do acesso diferenciado aos direitos sociais e de cidadania aos povos

indígenas, por meio do monitoramento das políticas voltadas à seguridade social e

educação escolar indígena, bem como promover o fomento e apoio aos processos

educativos comunitários tradicionais e de participação e controle social.

A atuação da Funai está orientada por diversos princípios, dentre os

quais se destaca o reconhecimento da organização social, costumes, línguas, crenças e

tradições dos povos indígenas, buscando o alcance da plena autonomia e

autodeterminação dos povos indígenas no Brasil, contribuindo para a consolidação do

Estado democrático e pluriétnico. (Fonte: http://www.funai.gov.br/index.php/a-funai).

Em 2017, mais precisamente no dia 07 de dezembro, esta importante

fundação comemora 50 anos de existência, meio século de muito trabalho e dedicação

não só às causas indígenas, mas principalmente à sociedade brasileira e à sua história.

Aproveitamos esta semana em que se comemora o dia do índio, para

solicitar a justa e merecida homenagem aos 50 anos, meio século de existência da

FUNAI.

Desta reforma, em reconhecimento ao trabalho e à suma importância

da Fundação Nacional do Índio, requeiro convocação de Sessão Solene para que esta

Casa de Leis preste à supracitada fundação, devidas e merecidas homenagens.

Sala das Sessões, em                       de                                                    de

2017.

Deputado Roberto de Lucena

PV/SP

http://www.funai.gov.br/index.php/a-funai